A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.729, notaio: Uliviero di Francesco di Uliviero (Vi-
copisano), fasc. 5.
Cart., mm. 235 x 320. Inchiostro marrone scuro sbiadito. Marginatura a piombo.
Stato di conservazione: lacerazioni nel margine inferiore del supporto che non com-
promettono la lettura del testo.
Il documento esaminato è stato redatto in un fascicolo di acta.
Nel margine sinistro, “f(acta)”, indica l’estrazione del corrispondente mundum
membranaceo dell’imbreviatura (cfr. O. BANTI, Ricerche, p. 184).
La datazione, in parte ricostruita tramite il confronto con le imbreviature precedenti
del medesimo fascicolo, è espressa secondo lo stile dell’incarnazione pisana. Trattando-
si del 20 luglio, l’anno 1397 corrisponde al 1396 moderno. L’indizione, di tipo beda-
no (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la quarta. Il giorno e il mese sono indicati in
ordine progressivo.

Anthonius olim Iohannis Cetti civis et mercator Pisanus et maior et
dominus infrascripti ligni sive infrascripte barche navigabilis et cor-
redorum, armadurarum et fornimentorum eius patronixavit et in
patronum et dominum elegit, nominavit et fecit dominum Petrum
olim Niccholai de Sancta Agnese civitatis Ianue presentem et reci-
pientem cuiusdam dicti Anthonii ligni sive barche vocate sive vocati
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Sancta Maria et Sancta Katalina portaris buctarum quinquaginta vel
circa coperte sive coperti tertiis duobus et fulciti sive fulcite omni-
bus et singulis corredis, armaduris et furnimentis bene et sufficienter
ad omnia et singula viadia faciendum existentis nunc in flumine
Arni inter duos pontes Pisane civitatis extimationis et valentie flore-
norum trecentorum auri boni et iuxti ponderis. Quod lignum sive
quam barcham cum omnibus suis corredis, armaduris et fornimentis
dictus dominus Petrus interrogatus a suprascripto Anthonio fuit in
veritate confessus se habuisse et recepisse et ad eius petitionem et
istantiam esse et stare et penes se habere. Renunciando exceptioni
dicti ligni sive || dicte barche et corredorum, armadurarum et forni-
mentorum et dicte extimationis et valentie coram me Uliverio nota-
rio suprascripto et testibus infrascriptis non habito sive habite et
non habitorum et non receptorum et non sic facte quam extra, su-
prascriptus dominus Petrus per sollempnem stipulationem convenit
et promisit suprascripto Anthonio non opponere vel opponi facere
pro se vel per eum ullo umquam tempore aliquo modo vel iure ad
penam dupli suprascripte extimationis et valentie dicti ligni sive
dicte barche et corredorum, armadurarum et fornimentorum stipu-
latione promissam, ex pacto inter eos habito, ad habendum, tenen-
dum, ducendum, naulegiandum, locandum, pignorandum, venden-
dum et dislocandum et disnaulegiandum quohusque et donec dictus
dominus Petrus tardaverit facere et fecerit cum dicto ligno sive dicta
barcha et eius corredis, armaduris et fornimentis quoddam viadium
tantum quod dictus dominus Petrus est facturus de faucibus flumi-
nis Arni in Portum Pisanum et de Portu Pisano in portum Terre
Nuove insule Sardinee sive in portum Posate insule Sardinee et de
dicto portu Terre Nuove sive Posate in Portum Pisanum et de Portu
Pisano in fauces fluminis Arni inter duos pontes Pisane civitatis et
non ultra cui vel quibus et ad dictas partes et loca tantum et quan-
tum et quotiens et pro quibus navilibus et introitibus et pro eo pre-
tio et pretiis et sicut et quomodo dicto domino Petro videbit et pla-
cuerit ad risicum et fortunam maris et gentis dicti Anthonii inde fa-
ciendo dictum viadium tam in eundo et redeundo et dicto viadio et
de dicto viadio tantum, et ad naula et introitus et pretium et pretia
petere, exigere, confiteri et recolligere et se inde bene quietum, con-
tentum et pacatum vocare et absolvere et liberare. Dantes et solven-
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tes et eorum heredes et bona omnia, et de predictis et infrascriptis
facere et recipere confessiones et cartas confessionis, liberationis, abso-
lutionis, finis et refutationis et iuris et cessionis et locationis et nau-
legiamenti, locationis, pignorationis, venditionis, dislocationis et dis-
naulegiamenti et cuiusque tenoris et cartas cassare et cassari facere et
marinarios et alios officiales dicti ligni sive dicte barche accipere et
conducere et eius conductores et salaria et lucri partes ordinare, pro-
mictere et solvere et scottum et panaticam et alia quacumque neces-
saria et opportuna dicti ligni sive dicte barche et eius marinariis
emere et onus (a) et fieri facere. Et de predictis et pro predictis et alia
qualibet occasione dicti ligni sive dicte barche causari, agere et defen-
dere et de calumpnia et aliis iurare in eius anima restitutiones implo-
rare et alia quelibet agere quam carta, merita postulant et requirunt.
Et de predictis et pro predictis et infrascriptis et quolibet eorum fa-
cere et recipere promissiones et obligationes, penas, stipulationes (b),
pacta, transactiones et compromissa etiam per arbitrum et arbitrato-
rem et amicabilem compositionem et laudum denuntiationes, inqui-
sitiones, protestationes et cartas cuiusque tenoris et condictionis et
in omni ipsius Petri arbitrio. Et generaliter facere omnia et singula
alia que inde vel ipsius ligni sive barche occasione crediderit facienda.
Et a predictis et super predictis et quolibet vel aliquibus seu aliquo
eorum et facere et constituere unum et plures procuratores et factos
remanere sunt quamtum et quotiens ipsi Anthonio placuerit (c) co-
mictens ipsi domino Petro curam, gubernationem et administractio-
nem dicti ligni sive dicte barche. Promictens et conveniens dictus
Anthonius dicto domino Petro agenti, stipulanti et recipienti pro se
ipso et omnibus in singulis quorum interest et intererit sub obliga-
tione bonorum eius et eius heredum omnium ad penam dupli totius
eius de quo ageretur ex (d) pacto inter eos stipulatione promissam
omni tempore habere et tenere firmum et ratum totum et quicquid
dictus dominus Petrus fecerit de predictis et contra non facere vel
venire ullo humquam tempore aliquo modo vel iure vel eius procu-

(a) et onus nell’interlineo.
(b) segue protestationes cassato.
(c) segue promictens et conveniens dictus Anthonius conmictens cassato.
(d) ex ripetuto.
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ratores ab ipso domino Petro constituendos. Quare suprascriptus
dominus Petrus per sollempnem stipulationem convenit et promisit
suprascripto || Anthonio ex pacto habito inter eos se suosque heredes
et bona omnia obligando ad penam dupli suprascripte extimationis
et valentie et infrascripti nauli stipulatione promissam predicta om-
nia et singula facere et exercere bene, legaliter, sollicite, fideliter et
sufficienter. Et postquam fuerit reversus cum dicto lignio sive dicta
barcha de dicto viadio et fuerit cum dicto lignio sive cum dicta bar-
cha inter duos pontes Pisane civitatis a die dicte reversionis et apli-
cuitur cum dicto lignio sive dicta barcha inter duos pontes ad octo
dies tunc proxime secutos reddere, dare, restituere et consignare vel
reddi, dari, restitui et consigniari facere dictum lignium sive dictam
barcham et valentiam et dare, solvere et pacare vel dari, solvi et paca-
ri facere florenos ducentos auri boni et iuxti ponderis pro naulo et
nomine nauli dicti ligni sive dicte barche et eius corredorum, arma-
durarum et fornimentorum dicti viadii in fine dictorum octo dierum
dicto Anthonio vel suis heredibus aut eius certo nuntio pro eo cum
ipse preceperit vel dictum ius sive cesserit in dicto lignio sive dicta
barcha et eius corredis, armaduris et fornimentis sive in eiusdem lig-
nio sive barche et corredorum, armadurarum et fornimentorum va-
lentia et extimatione et in florenis de auro tantum et non in alia re
contra eiusdem Anthonii voluntatem sine omni briga, molestia, re-
clamatione curie et ullis expensis. Alioquin penam dupli suprascrip-
te extimationis et valentie dicti ligni sive dicte barche et eius corre-
dorum, armadurarum et furnimentorum et dicti nauli ex pacto inter
eos habito stipulatione promissam. Et omnes expensas et cetera.
Obligando inter se et cetera. Renunciando omni iuri et legi canoni-
co et civili et cetera. Et sic precepit et bailiam et potestatem eidem
Anthonio dedit a dicto termino in antea pro suprascriptis omnibus
et singulis ingredi possessionem et tenere et cetera. Et de hiis bonis
vendendi, alienandi et cetera. Et est actum inter eos ex pacto quod
solutio vel restitutio et cetera. Et quod suprascriptus dominus Petrus
pro suprascriptis omnibus et singulis a dicto termino in antea possit
capi, cogi, conveniri et personaliter detineri et in carceres micti et
poni et ibi personaliter detineri ad petitionem suprascripti Anthonii
et eius heredum husque ad integram satisfactionem omnium et sin-
gulorum suprascriptorum et cuiusque eorum factam de predictis Pisis,
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Florentie, Luce, Senis, Pistorii, Ianue, Venetiis et Sahone et alibi ubi-
que locorum, terrarum et provinciarum et cetera cum guarentigia in
forma consueta. Actum Pisis in suprascripta apotheca in suprascripto
loco, presentibus Paulo Lanfranchi Vinelia de Ianua et Nardo olim
Martini de cappella sancti Pauli Ripe Arni et Iohanne olim Bernabovis
Vite de Sahona et Piero olim Castellini de Schalea de Bonifatio, testi-
bus ad hec rogatis et vocatis, suprascriptis anno et inditione, die vi-
gesimo mensis iulii.

58

<1396> luglio 26, Pisa

Giorgio fu Enrico di Quentia, originario della città corsa di Bonifacio, die-
tro richiesta del notaio Uliviero <di Francesco di Uliviero> agente a nome
di Giovanni fu Cino Benosti della cappella di S. Pietro in Palude e di pro-
fessione lanaio, confessa di aver ricevuto da quest’ultimo una pezza di lana
di fattura pisana e un’altra pezza di tessuto vermiglio stimato in 13 canne e
mezzo secondo la misura usata a Pisa per il valore di 23 fiorini d’oro, merci
che avrebbe dovuto trasportare sull’imbarcazione S. Francesco, attraccata
presso i ponti Pisani e della portata di 500 cantari, di proprietà del cittadi-
no e mercante pisano Giuliano Gessulini, nave di cui egli stesso è patrono,
in un viaggio di andata e ritorno avente come destinazione principale la
Sardegna, nei cui approdi il prefato Giorgio avrebbe venduto, barattato o
commutato la detta balla di lana con altri prodotti locali, promettendo in-
fine di consegnare a Giovanni, al suo rientro a Pisa, gli introiti in denaro o
in derrate derivanti da tale operazione con una parte degli utili sui guada-
gni ottenuti.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.729, notaio Uliviero di Francesco di Uliviero (da
Vicopisano), fasc. 5, cc. 44 r.v.
Cart., mm. 235 x 320. Inchiostro marrone scuro sbiadito. Marginatura a piombo.
Stato di conservazione: lacerazioni nel margine inferiore del supporto che non com-
promettono la lettura del testo. Sempre in questa posizione, ma sul lato destro, è
presente l’indicazione numerica “44”. Quest’ultimo dato, apposto a matita in epoca
recente, denota il numero della carta interessata; tuttavia non è chiaro se esso sia
riferibile all’attuale posizione di quest’ultima all’interno del fascicolo 5, oppure alla
sua precedente collocazione nell’unità di cui faceva parte.
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Il dispositivo esaminato è stato redatto in un fascicolo di acta.
La datazione, in parte ricostruita tramite il confronto con le imbreviature precedenti
del medesimo fascicolo, è espressa secondo lo stile dell’incarnazione pisana. Trattando-
si del 26 luglio, l’anno 1397 corrisponde al 1396 moderno. L’indizione, di tipo beda-
no (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la quarta. Il giorno e il mese sono indicati in
ordine progressivo.

Georgius olim Henrici de Quentia de Bonifatio insule Corsice ad
interrogationem mei Uliverii notarii suprascripti tamque publice
persone interrogantis pro Iohanne olim Cini Benosti lanario de cap-
pella sancti Petri in Palude et eius vice et nomine fuit in veritate
confessus se habuisse et recepisse et apud se habere ab eo ad partes
florenos viginti tres auri boni et iusti ponderis in pessa uni panni
lani Pisaneschi, panni pahonassi cannarum tredecim et dimidium ad
cannam Pisanescam ferendum ab eo in super quadam barcha Iuliani
Gessulini civis et mercatoris Pisani de qua barcha dictus Georgius
est patronus vocata Sanctus Franciscus portaris cantariorum quin-
gentorum vel circa existente nunc in flumine Arni inter duos pontes
Pisane civitatis de faucibus flumine Arni in Portum Pisanum et de
Portu Pisano in Sardineam in quemcumque locum dicte insule Sar-
dinee tantum dicto Georgio magis placuerit ad utilitatem et como-
dum partim ad risicum, fortunam et periculum maris et gentis in
eundo et redehundo suprascripti Iohanni olim Cini. Renunciando
exceptioni dicte pesse panni et dictorum florenorum coram me et
cetera quam et cetera. Et per sollempnem stipulationem predictus
Georgius convenit et promisit suprascripto Iohanni quod postquam
aplicuerit et pervenerit in dicta insula Sardinee cum dicta barcha et
pessa panni incontinenti dictam pessam panni vendere et alienare
aut baractare ad aliam mercantiam ad utilitatem partium prout dicto
Georgio videbitur et placuerit et incontinenti postquam dictus Geor-
gius dictam pessam panni vendiderit sive baractaverit sive mora vel
aliquo intervallo temporis denarios sic extractos de dicta pessa panni
ex vendictione de eadem pessa panni facta vel mercantiam ex cambio
et baracto de dicta pessa panni facto super dicta barcha conduceret
et reduceret de dicta insula Sardinee recta linea in Portum Pisanum
et de Portu Pisano in fauces fluminis Arni et de fauciorum fluminis
Arni Pisas inter duos pontes Pisane civitatis. Et postquam ibi inter
dictos duos pontes Pisane civitatis cum dicta barcha et cum dictis
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florenis sive dicta mercantia pervenerit dictus Georgius dictos flore-
nos sive dictam mercantiam sic per eum aductam cum illa parte lu-
cri quod ei pervenerit sive contingerit dabit et solvet sive consignabit
aut dari et solvi sive consignari faciet dicto Iohanni vel suis heredi-
bus et cetera in dictis florenis de auro sive in dicta mercantia tantum
et cetera sine omni briga et cetera. Alioquin penam dupli suprascrip-
torum florenorum sive mercantie ex pacto inter eos habito stipulatio-
ne promissam. Et omnes expensas et cetera. Obligando inde se et cete-
ra. Renunciando omni iuri et legi canonico et civili et cetera. Et sic
precepit et cetera. Et de hiis bonis vendendi, alienandi et cetera. Et est
actum inter me Uliverium notarium suprascriptum tamquam perso-
nam publicam agentem, stipulantem et recipientem pro suprascripto
Iohanne et eius vice et nomine et suprascriptum Georgium ex pacto
quod solutio vel assignatio et cetera. Et quod suprascriptus Georgius
pro suprascriptis omnibus et singulis a dicto termino in antea possit
capi, cogi, conveniri et personaliter detineri et in carceres micti et
poni et ibi personaliter detineri ad petitionem || suprascripti Iohannis
olim Cini et eius heredum husque ad integram satisfactionem totius
suprascripti debiti, capitalis, pene dupli et expensarum factam de
predictis Pisis, Florentie, Luce et cetera per guarentigiam in forma
consueta. Actum Pisis in apotheca suprascripta suprascripti Fabbiani
vinarii, presentibus Cinctio olim messer Guiduccii de Marti de cappella
sancti Pauli ad Ortum et Gerardo olim Iuncte Fallere et Niccholao la-
nario olim Tomasi, Pisanis civibus, testibus ad hec vocatis et rogatis,
suprascriptis anno et inditione, die vigesimo sexto mensis iulii.